CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental requerer

a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário

Cesar Barreto Azevedo, e a Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento

Urbano – William Campos, requeiro a instalação de placas de identificação territorial e

cultural no percurso que interliga a sede do município à Aldeia Indígena Truká Tupan, localizada

ao Povoado Alto do Araticum, Área Rural desta Urbe.

A comunidade indígena Truká Tupan é parte significativa da diversidade étnico-cultural do

município de Paulo Afonso, representando um patrimônio imaterial e histórico que merece

visibilidade, reconhecimento e valorização. No entanto, o acesso à aldeia não possui sinalização

adequada que identifique e oriente o caminho desde a sede do município até o território tradicional.

A ausência de placas indicativas dificulta a localização por parte de visitantes, pesquisadores,

profissionais de diversas áreas, além de invisibilizar socialmente a comunidade indígena perante o

restante da população. Dessa forma, presente requerimento visa garantir que, ao longo do trajeto

até a aldeia, haja placas fixadas com identificação clara e respeitosa, a serem definidos em diálogo

com a própria comunidade indígena.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2025.

     Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -